
 

 

 
 
 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Delibera  n°  102    

 Id. Delibera  1634130  
 Id. Proposta  1633580    

              

L'anno duemiladiciotto (2018) addì diciotto del mese di Maggio alle ore 12:00, nella Sede Municipale, 

convocata nei modi e termini di legge, con l'osservanza delle prescritte formalità, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

Nel corso della seduta la Giunta Comunale, invitata dal Presidente a procedere all’esame dell’argomento 

riportato in oggetto, approva la seguente deliberazione. 

Alla votazione risultano presenti i seguenti componenti: 
 

 Qualifica Presente 

CASTELLI GUIDO Sindaco SI 

FERRETTI DONATELLA GIUSEPPINA Assessore NO 

BRUGNI MASSIMILIANO Assessore NO 

FILIAGGI ALESSANDRO Assessore SI 

FORTUNA MICHELA Dimissionario NO 

GIBELLIERI DANIELE Assessore SI 

LATINI GIORGIA Assessore NO 

LATTANZI LUIGI Assessore SI 

SILVESTRI GIOVANNI Assessore SI 

TEGA VALENTINO Revocato  NO 

   

 
Presiede il SINDACO  CASTELLI  AVV. GUIDO 
 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE REGGENTE  MATTIOLI  DOTT.SSA  CRISTINA 
 
 

OGGETTO: 
 
ATTO DI INDIRIZZO PER LA PROGRAMMATA RIAPERTURA DEL TEATRO FILARMONICI.                 
 
 
 

 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il documento istruttorio del Dirigente del Servizio Attività Culturali che, allegato al presente atto, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
PREMESSO che, a seguito dell’ultimazione dei lavori di recupero strutturale del Teatro Filarmonici, è stata 
programmata la riapertura del Teatro che, dopo un lungo periodo di inattività,  viene restituito alla città che 
si riappropria di un importante e prestigioso contenitore da destinare a location di eventi culturali e 
spettacoli; 
 
VISTO il verbale di consegna dell’immobile in data 17 maggio 2018, conservato in atti, che fa seguito al 
parere favorevole all’agibilità rilasciato, nella medesima data, dalla Commissione comunale sui locali di 
pubblico spettacolo; 
 
RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione 2018-20, approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 24 aprile 2018, che prevede l’attivazione di una forma di cogestione del teatro suddetto, 
da realizzarsi in collaborazione con AMAT (Associazione Marchigiana per le Attività teatrali, di cui 
Comune di Ascoli Piceno è socio dal 1987), che ha istituzionalmente il compito di programmare la 
distribuzione su tutto il territorio regionale di spettacoli dal vivo di qualità (prosa, danza e musica) e gestire 
progetti di attività teatrali in collaborazione con gli Enti locali associati (artt. 3 e 4 dello Statuto); 
 
CONSIDERATO che per dare corso all’indirizzo espresso nel DUP sono state avviate le attività istruttorie 
di competenza al fine pervenire alla stipula di un accordo quadro, che regolamenti le modalità di gestione 
del Teatro predetto, in collaborazione con AMAT; 
 
DATO ATTO che, prima dell’avvio delle attività teatrali propriamente dette e dell’attivazione di questa 
nuova formula gestionale con la quale prenderà il via ufficialmente la nuova stagione teatrale del 
Filarmonici,  è intenzione dell’Amministrazione comunale promuovere degli incontri e delle iniziative che 
rappresentino l’occasione per “restituire” il teatro alla città, dando la possibilità al pubblico di  visitare, 
vivere  e conoscere il teatro, di cui la cittadinanza si riappropria, dopo un lungo periodo di chiusura; 
 
CONSIDERATO che il programma in questione  è attuabile grazie ad un progetto approvato dalla Regione 
Marche in attuazione di una politica attivata dal MIBAC per il sostegno alle attività di spettacolo dal vivo 
dei territori colpiti dagli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016 (art. 4 accordo di programma 
MIBACT- Regione Marche del 22 giugno 2017 - bando MarcheInVita); 
 
DATO ATTO che il Consorzio Marche Spettacolo, soggetto deputato dalla Regione Marche a curare la 
selezione dei progetti riconducibili alla seconda linea di intervento dell’azione di sostegno di cui sopra (che 
riguarda i soggetti finanziati dal FUS), con nota dell’ 11 dicembre 2017 (acquisita al protocollo generale 
dell’ente al n. 97999 del 12.12.2017), ha comunicato l’assegnazione - in favore del Comune di Ascoli 
Piceno - di un contributo di € 15.000,00, per la realizzazione del progetto concernente l’evento inaugurale 
del Teatro Filarmonici, da realizzarsi con la collaborazione dell’AMAT (soggetto attuatore); 
 
VISTO il programma dettagliato dell’evento presentato dall’AMAT - in qualità del soggetto attuatore del 
progetto -  con nota  prot. 40851 del 17 maggio 2018, conservata in atti, che prevede due giornate di apertura 
al pubblico del teatro, nelle date del 20 maggio e 3 giugno 2018, con una “cerimonia di taglio del nastro” 
corredata da una proposta di spettacolo dal vivo, che rappresentano una prima occasione per la cittadinanza 
di fruire di questo nuovo contenitore, prima dell’ufficiale avvio delle attività, in base alla formula di 
cogestione già indicata nei documenti di programmazione sopra specificati; 
 
DATO ATTO che la spesa a carico del Comune di Ascoli Piceno per la realizzazione del programma - pari a 
complessivi €25.000,00 - è finanziata dal contributo di €15.000.00 assegnato dalla Regione Marche per il 
progetto sopra citato e, per la restante parte (€10.000,00), da  risorse del bilancio di previsione, stanziate al 
cap. U 12520/2;  
 



 

 

RITENUTO di fornire le seguenti linee di indirizzo che devono sovraintendere la programmazione per la 
riapertura del Teatro Filarmonici: 
 

1) Nel triennio 2018-2020, il Teatro Filarmonici verrà cogestito da COMUNE ed AMAT, sulla base di 
un accordo-quadro da stipularsi ai sensi dell’art. 15 L.241/90 e art.5, comma 6, del D.Lgs.vo 
50/2016. A tal fine, in attuazione delle linee di indirizzo già espresse nel DUP 2018-20, viene dato 
mandato all’Ufficio Attività Culturali, con il supporto dell’Avvocatura e del Segretario comunale, di 
predisporre gli atti amministrativi di riferimento al fine di pervenire alla stipula di una convenzione 
che regolamenti il rapporto di partenariato pubblico-pubblico (o cooperazione istituzionale 
orizzontale) tra COMUNE e AMAT da attuare, sulla base della seguente modalità di collaborazione: 

 
 l’AMAT provvede alla  programmazione e gestione delle attività teatrali, garantendo la 

manutenzione ordinaria della struttura e tutti i   servizi connessi allo svolgimento delle 
attività. Introita  i proventi delle attività (incassi biglietti e proventi della concessione a 
terzi); 

 
 COMUNE di ASCOLI PICENO: garantisce la disponibilità della struttura (immobile di 

proprietà comunale), provvedendo alla  manutenzione straordinaria dell’immobile e al 
pagamento delle utenze. Collabora, attraverso il Servizio Attività Culturali e Teatri, alla 
programmazione e realizzazione delle attività, soprattutto al fine di assicurare il 
raccordo con le iniziative dell’Assessorato alla Cultura ed il coordinamento con le 
politiche culturali e gli obiettivi di mandato dell’Amministrazione comunale. 

 
2)  La riapertura del Filarmonici sarà preceduta da un evento di “restituzione del teatro alla città” 

(programma di due giornate: 20 maggio e 3 giugno 2018) cofinanziato dalla Regione Marche, con 
fondi provenienti dal MIBACT, che verrà realizzato dall’AMAT, soggetto attuatore del progetto; 

 
3) Al fine di favorire la fruibilità del nuovo teatro da parte del pubblico, prima dell’avvio della nuova 

stagione teatrale, si autorizza l’AMAT ad allestire nel Teatro Filarmonici i due eventi della 
Rassegna APP Ascoli Piceno Festival, già programmati nelle giornate del 25 e 26 maggio e 
finanziati nell’ambito della stagione di prosa 2017-18 del Teatro Ventidio Basso;  

 
RICHIAMATE: 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del  24aprile 2018 di approvazione del Bilancio di 
Previsione ed il DUP 2018-2020 e la successiva deliberazione, adottata in data odierna, con la 
quale sono state approvate le variazioni al bilancio di previsione 2018; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 100 del 11/05/2018 avente per oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG), – Piano degli obiettivi, Piano della performance - 2018/2020. - Approvazione”; 

 
VISTI i seguenti pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267: 

 

- del Dirigente del Settore Cultura, Turismo e Risorse Umane  in merito alla regolarità tecnica; 

- del Dirigente del Settore Finanziario, in merito alla regolarità contabile; 
 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e 
s.m.i.; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e s.m.i.; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 



 

 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le seguenti linee di indirizzo che dovranno sovraintendere  la programmata riapertura 
del Teatro Filarmonici, in attuazione di quanto già previsto nel Documento Unico di 
programmazione 2018-20: 

 
 

a) Nel triennio 2018-2020, il Teatro Filarmonici verrà cogestito da COMUNE ed AMAT, sulla 
base di un accordo-quadro da stipularsi ai sensi dell’art. 15 L.241/90 e art.5, comma 6, del 
D.Lgs.vo 50/2016. A tal fine, in attuazione delle linee di indirizzo già espresse nel DUP 
2018-20, viene dato mandato all’Ufficio Attività Culturali, con il supporto dell’Avvocatura 
e del Segretario comunale, di predisporre gli atti amministrativi di riferimento al fine di 
pervenire alla stipula di una convenzione che regolamenti il rapporto di partenariato 
pubblico-pubblico (o cooperazione istituzionale orizzontale) tra COMUNE e AMAT da 
attuare, sulla base della seguente modalità di collaborazione: 

 
 l’AMAT provvede alla  programmazione e gestione delle attività teatrali, 

garantendo la manutenzione ordinaria della struttura e tutti i   servizi connessi allo 
svolgimento delle attività. Introita  i proventi delle attività (incassi biglietti e 
proventi della concessione a terzi); 

 
 COMUNE: garantisce la disponibilità della struttura (immobile di proprietà 

comunale), provvedendo alla  manutenzione straordinaria dell’immobile, al 
pagamento delle utenze. Collabora, attraverso il Servizio Attività Culturali e Teatri, 
alla programmazione e realizzazione delle attività, soprattutto al fine di assicurare il 
raccordo con le iniziative dell’Assessorato alla Cultura ed il coordinamento con le 
politiche culturali e gli obiettivi di mandato dell’Amministrazione comunale.  

 
b)  Di approvare la proposta dell’AMAT relativa all’organizzazione dell’evento di 

“restituzione del teatro alla città” (programma di due giornate: 20 maggio e 3 giugno 2018) 
cofinanziato dalla Regione Marche, con fondi provenienti dal MIBACT, che verrà realizzato 
dall’AMAT, soggetto attuatore del progetto; 

 
c) Di autorizzare l’AMAT ad allestire nel Teatro Filarmonici i due eventi della Rassegna APP 

Ascoli Piceno Festival, già programmati nelle giornate del 25 e 26 maggio e finanziati 
nell’ambito della stagione di prosa 2017-2018 del Teatro Ventidio Basso;  

 
 

2) di dare atto che l’AMAT provvederà ad organizzare e gestire gli eventi sopra specificati, in 
attuazione del progetto cofinanziato dalla Regione Marche (con fondi MIBACT),  prima dell’avvio 
ufficiale della nuova stagione teatrale ed in attesa della definizione dell’ accordo quadro  di 
cogestione del Teatro, per un contributo complessivo assegnato pari ad €25.000,00; 

 
3) di stabilire che,  in questa prima fase, l’AMAT gestirà le iniziative programmate, nel rispetto di tutte 

le vigenti disposizioni in materia, comprese quelle relative alla sicurezza,  ottemperando alle 
prescrizioni imposte dalla Commissione di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo, nel verbale 
di sopralluogo del 17 maggio 2018, per quanto di competenza, relativamente allo svolgimento delle  
attività teatrali; 

 
4) di dare atto che le risorse finanziarie necessarie alla copertura delle spese derivanti dalla stipula 

dell’accordo di cogestione e dalla realizzazione del programma di attività sopra specificato, sono 
previste dal bilancio di previsione 2018/2020; 

 
5) di stabilire che il Responsabile del procedimento relativo al presente atto è il Dirigente del Settore 

Cultura - Turismo e Risorse Umane; 



 

 

 
6) di trasmettere copia del presente atto all’AMAT, unitamente a copia del verbale della Commissione 

di vigilanza sui Locali di pubblico Spettacolo, relativo all’agibilità del Teatro; 
 

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, comma 4, del 
T.U.E.L. emanato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
A seguito dell’ultimazione dei lavori di recupero strutturale del Teatro Filarmonici, è stata programmata la 
riapertura del Teatro che, dopo un lungo periodo di inattività,  verrà restituito alla città che si riappropria di un 
importante e prestigioso contenitore da destinare a location di eventi culturali e spettacoli. 
 
In data 17 maggio 2018, la Commissione comunale sui locali di pubblico spettacolo ha rilasciato parere 
favorevole all’agibilità del nuovo teatro, che ha una capienza massima di 280 spettatori, dettando alcune 
prescrizioni specificamente  riportate nel relativo verbale, conservato in atti. 
 
Nella medesima data del 17 maggio 2018, è stato redatto apposito verbale con il quale il Teatro Filarmonici, 
acquisito nel novero dei contenitori culturali appartenenti al Patrimonio dell’Ente, è stato rimesso nella 
disponibilità del Settore Cultura per l’avvio delle attività programmate. Nel predetto verbale, conservato in 
atti, vengono impartite apposite direttive per dare esecuzione agli interventi da attuare, in ottemperanza alle 
prescrizioni dettate dalla Commissione comunale sui locali di pubblico spettacolo. 
 
In merito alla gestione del teatro Filarmonici, il Documento Unico di Programmazione 2018-20, approvato con 
delibera di Consiglio comunale n. 11 del 24 aprile 2018, prevede l’attivazione di una forma di cogestione del 
nuovo contenitore culturale, da realizzarsi in collaborazione con AMAT (Associazione Marchigiana per le 
Attività teatrali), in attuazione delle finalità statutarie dell’Associazione medesima. L’AMAT è un’associazione 
senza scopo di lucro costituita da costituita da Enti Locali (Comune di Ascoli Piceno ne è socio dal 1987),  ed  
ha istituzionalmente il compito di programmare la distribuzione, su tutto il territorio regionale, di spettacoli dal 
vivo di qualità e gestire progetti di attività teatrali in collaborazione con gli Enti locali associati (settore teatro, 
danza e musica). L’associazione è riconosciuta e finanziata dal MIBACT come circuito regionale 
multidisciplinare, ai sensi dell’art.40 decreto Ministro Beni ed Attività Culturali e del Turismo del 1° luglio 
2014 e successivo art.38 DM 27 luglio 2017, nonché dalla Regione Marche (L.R. n.16/81 e L.R. n.11/2009). 
 
Per dare corso all’indirizzo espresso nel Documento Unico di Programmazione, sono state avviate le attività 
istruttorie di competenza al fine pervenire alla stipula di un accordo quadro, che regolamenti le modalità di 
gestione del Teatro predetto, in collaborazione con AMAT. 
 
Prima dell’avvio delle attività teatrali propriamente dette e dell’attivazione di questa nuova formula gestionale 
con la quale prenderà il via ufficialmente la nuova stagione teatrale del Filarmonici,  è intenzione 
dell’Amministrazione comunale promuovere degli incontri e delle iniziative che rappresentino l’occasione per 
“restituire” il teatro alla città, dando la possibilità al pubblico di  visitare, vivere  e conoscere il teatro, di cui 
la cittadinanza si riappropria, dopo un lungo periodo di chiusura. 
 
Il programma in questione  può essere realizzato grazie ad un progetto proposto dal Comune ed approvato 
dalla Regione Marche in attuazione di una politica attivata dal MIBAC per il sostegno alle attività di 
spettacolo dal vivo dei territori colpiti dagli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016 (art. 4 
accordo di programma MIBACT- Regione Marche del 22 giugno 2017 - bando MarcheInVita). 
 
Il Consorzio Marche Spettacolo, soggetto deputato dalla Regione Marche a curare la selezione dei 
progetti   riconducibili   alla  seconda  linea  di intervento dell’azione di sostegno di cui sopra (che riguarda 
i soggetti finanziati dal FUS), con nota dell’ 11 dicembre 2017 (acquisita al protocollo generale dell’ente 
al n. 97999 del 12.12.2017), ha comunicato l’assegnazione - in favore del Comune di Ascoli Piceno - di un 
contributo di € 15.000,00, per la realizzazione del progetto presentato, concernente l’evento inaugurale del 
Teatro Filarmonici, da realizzarsi con la collaborazione dell’AMAT (soggetto attuatore). 
 
Il programma dettagliato dell’evento è stato presentato dall’AMAT - in qualità del soggetto attuatore del 
progetto -  con nota  prot. 40851 del 17 maggio 2018 (trasmessa via PEC e conservata in atti), e  prevede due 
giornate di apertura al pubblico del teatro, nelle date del 20 maggio e 3 giugno 2018, con una “cerimonia di 
taglio del nastro” corredata da una proposta di spettacolo dal vivo, che rappresentano una prima occasione, 



 

 

per la cittadinanza, di fruire di questo nuovo contenitore, prima dell’ufficiale avvio delle attività, in base alla 
formula di cogestione già indicata nei documenti di programmazione sopra specificati. 
 
Dalla proposta progettuale presentata dall’AMAT risulta che il costo complessivo del progetto è pari a 
€35.000,00, come da piano finanziario allegato alla nota prot.40851 del 17 maggio 2018, sopra richiamata.   La 
spesa da prevedere ed approvare, come da richiesta di contributo dell’AMAT, è pari a complessivi €25.000,00, 
di cui  €15.000.00 finanziati dalla Regione Marche con i fondi MIBACT assegnati al progetto.  La quota parte 
della spesa direttamente a carico del bilancio comunale è pari a €10.000,00 ed è prevista al cap. U 12520/2 del 
bilancio di previsione 2018. 
 
Ciò premesso,  si propone all’Amministrazione comunale di deliberare in ordine a quanto sopra specificato e di 
fornire le linee di indirizzo che devono sovraintendere la programmata riapertura del Teatro Filarmonici, al fine 
di  dare attuazione delle politiche programmatiche già delineate nel DUP. 
 
          Il DIRIGENTE 
          F.to  (Dott. Pierluigi Raimondi) 
 
 
 



 

 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LA PROGRAMMATA RIAPERTURA DEL TEATRO 
FILARMONICI. 

. 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 49 del D.Lgs. del 18/8/2000 n. 267) 

 
 
 
 
 

Esaminata la proposta di deliberazione, il sottoscritto, esprime il seguente parere di regolarità 
tecnica: 
 
 

FAVOREVOLE 
 
 
 
lì, 18/05/2018 
 
 
 
 
 
 

 Il Dirigente 
F.to Dr. Pierluigi Raimondi 

 
 



 

 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LA PROGRAMMATA RIAPERTURA DEL TEATRO 
FILARMONICI. 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 49 del D.Lgs. 267/2000) 

 
 
 

Esaminata la proposta di deliberazione e l’allegato documento istruttorio, la sottoscritta esprime il 
seguente parere di regolarità contabile: 
 
 
 
 
 
 
Lì, 18/05/2018  
 
 
 

Il Dirigente Settore Finanziario 
F.to   (Dott.ssa Cristina Mattioli) 

 



 

 

Seduta del    18 Maggio 2018 Deliberazione n° 102 
 
 

La presente deliberazione si compone di complessive n…… pagine, di cui n…… pagine di allegati, che 
formano parte integrante e sostanziale della stessa. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 
 F.to   CASTELLI GUIDO  F.to   MATTIOLI CRISTINA 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione, in copia conforme, è stata pubblicata 
mediante affissione all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno 
 

22/05/2018 

 

e vi rimarrà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267. 
 

   Il Segretario Generale Reggente 

Ascoli Piceno, li 22/05/2018 ______________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La  presente deliberazione, 
 
 è divenuta esecutiva in data 18/05/2018  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile  

 (art. 134, comma 4°, D.Lgs n. 267/2000) 

 ovvero 

 diverrà esecutiva il giorno   

 per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs n. 267/2000) 

 
   Il Segretario Generale Reggente 

Ascoli Piceno, li 22/05/2018 ______________________ 

 
La presente deliberazione è stata trasmessa in data 22/05/2018, per l’esecuzione, a:  
 
DIRIGENTE TEATRO      SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -                         
 
  Il Segretario Generale Reggente  

 ______________________ 

 

Per copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 Il Segretario Generale 

Ascoli Piceno, li  _______________________ 


